
 令和２年５月１日  

中学・高校の保護者各位 

函館ラ・サール中学高等学校  

校長 ロドリゴ・テレビニョ  

 

通常授業の再延期および遠隔授業の導入について 

 

薫風の候 保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。また、日頃

より本校の教育活動にご理解とご支援を賜り、心から感謝申し上げます。 

さて、学校・寮は５月連休明けの始業に向けて準備を進めておりましたが、新型コロナウイルス感染症

の拡大は終息しておりません。すでに埼玉・愛知・京都・兵庫などの自治体では５月末までの休校延長を

決定したとの報もございました。また、緊急事態宣言の期間延長方針も昨日首相から表明がございました。

このような状況を鑑みるに、生徒諸君の生命や健康の安全を守ることを第一義に考えた場合、学校として

は通常のかたちでの始業はさらに延期せざるをえないと判断いたしました。そして、当面の間はインター

ネットを利用した遠隔授業を行うことといたしました。詳細につきましては、連休明けに別紙を送付いた

しますので、そちらをご覧くださいますよう、お願い申し上げます。なお、通常のかたちでの学校再開の

時期につきましては、寮生の移動のことを考慮して現在のところ６月３日（水）を予定しておりますが、

あらためて５月下旬の判断となることもお含みおきください。 

異例の事態のなか、学校としては今後も試行錯誤が続きます。生徒諸君や保護者の皆様にはご不便をか

けることもあろうかと存じますが、どうぞご賢察賜りますよう、お願い申し上げます。 

 

記 

 

１．入学式・始業式について 

○当初予定していた５月８日（金）の入学式、および９日（土）の始業式については、実施いたしま

せん。とくに新入生の生徒諸君および保護者の皆様に対しては、大変心苦しく思っております。 

○ただし、入学式・始業式に代わるものは、インターネットを利用して映像配信する予定です（動画

配信）。詳細については、追ってご連絡いたします。 

 

２．遠隔授業について 

○「Google Classroom」という Webサービスを利用して、本校教員による授業配信をいたします

（動画配信）。５月 11日（月）から視聴ができるようなかたちで随時配信する予定です。詳細につ

いては、アカウントの発行ができ次第、ご連絡いたします。 

○遠隔授業の実施にともない、ご家庭で受信可能な通信機器等をご用意いただきますよう、ご協力を

お願いいたします。なお、ご用意が困難なご家庭につきましては、教頭（小川）もしくは教務部長

（村岡）までご相談ください。 

 

３．学校のホームルームおよび寮のアッセンブリーについて 

○ビデオ会議ツールを利用してクラス担任がご子息と対話する機会を設定いたします。詳細について

は、追ってご連絡いたします。 

○同じく寮の学年主担当教諭も引き続きご子息とオンラインでのアッセンブリーを継続してまいりま

す。 

以上  


